1

令和４年第 10 回仁木町教育委員会定例会会議録

 令和４年 10 月 17 日、仁木町役場｢委員会室｣において、第 10 回仁木町教育委員会定

例会を開催。

●出 席 委 員  岩井教育長、加藤教育長職務代理者、関井委員、渡委員、朝山

委員

●会議に参与した者  菊地次長、濱田主幹

岩井教育長

全員

岩井教育長

渡委員

岩井教育長

関井委員

岩井教育長

 午後１時 20 分、開会を宣言。出席者は教育長及び教育委員４名であり、

過半数に達しており、会議は成立した旨を宣する。

 日程第１、会期決定を上程。会期は、本日１日限りとする旨を宣する。

 日程第２、会議録承認を上程。

 異議なきかを問う。

 なし。

 日程第２、会議録承認について承認する旨を宣する。

 日程第３、教育長事務報告について上程。

 議案により 29 件について説明。

質疑なきかを問う。

通知表の年２回発行について、既に始めている市町村でデメリット的な

情報はあるのか。

倶知安町やニセコ町では、特段問題はなくスムーズにいっているという

話を聞いていますが、中学校では、今の中村仁木中学校長がニセコ中学校

から来たんですけども、中学校では余りよくないという話で、そして、ニ

セコ中学校からもう１人来ている先生も、あまり中学校ではどうなのかな

というのはありました。ただ、小学校の先生方の意見としては、例えば、

今まで７月は学校行事をほとんどやらないが、その行事の日程を組みやす

く１年間を有効に使え非常にやりやすいという話もあり、それであれば、

そういうやり方もいいのかなというのがあって、学校のほうでそれぞれ検

討しながら、これから時期を見ながら、今年度のうちに、保護者にきちん

と説明して了解を得た段階で進めてほしいという話で、今日の校長会が終

わったところでございます。

文部科学省での取り決め等はないのか。

通知表自体を出しなさいという取り決めは一つもないので、通知書がな

い学校というのもあります。それで、１学期終わって評価、２学期終わっ

て評価、３学期終わって評価というのが、今まで一般的な流れだったんで

すけれど、３学期の評価は、例えば授業が１週間に１時間しかない教科は

３時間か４時間しかやらないので評価するのが難しいとのことです。長い

スパンで見ることにより、例えば、音楽や美術は、それだけ子どもたちを

見る時間も長くなるんで、評価がしやすくなるというところも一つ、先生

2

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

菊地次長

岩井教育長

全員

岩井教育長

全員

岩井教育長

全員

岩井教育長

方の意見としては多かったように伺っております。文科省のほうでこうし

なさいというのは今のところはなくて、学校に委ねられていますので学校

の校長の権限の中で本来であればできるのですが、うちの町内で４校しか

ない中でばらばらになっても困るので、校長会の中で、議題として上げて

統一しましょう、ということで協議を進めてきたところでございます。

他に質疑なきかを問う。

なし。

日程第３、教育長事務報告について承認する旨を宣する。

日程第４、議案第１号 仁木町高等学校生徒通学費等補助金交付要綱の

一部改正に関する件について上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明。

質疑なきかを問う。

なし。

日程第４、議案第１号 仁木町高等学校生徒通学費等補助金交付要綱の

一部改正に関する件について承認する旨を宣する。

日程第５、議案第２号 仁木町社会教育委員の委嘱に関する件について

上程。

事務局に説明を求める。

議案により説明。

質疑なきかを問う。

なし。

日程第５、議案第２号 仁木町社会教育委員の委嘱に関する件について

承認する旨を宣する。

日程第６、協議案第１号 当面する教育諸問題に関する件について上程。

本件について、秘密会として取り扱うことに異議なきかを問う。

異議なし。

本件は、秘密会として取り扱うこととします。

～秘密会により割愛～

次に、２ 当面する行事日程について説明。

令和４年第 11 回仁木町教育委員会定例会の日程は、11 月 15 日（火）に

開催することとし、時間については後程連絡いたします。

３ その他について説明。

教育委員学校視察については、令和４年 11 月 15 日（火）に行います。

質疑なきかを問う。

なし

日程第 10、協議案第１号 当面する教育諸問題について協議を終了する

旨を宣する。

他になきことを認め、第 10 回仁木町教育委員会定例会を、閉会する旨を

3

宣する。

（閉会 午後２時 20 分）